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Önsöz 

 

 

Kortay Hira, Orta yol ve Pax Social Democratica adlı  çalışma‐

sında  sosyal  demokrasiyi  farklılıkların  çatışmasına  çözüm 

bulmak  için  tarihsel olarak üretilmiş pek çok  felsefi ve siya‐

sal doktrinden biri olarak ele almaktadır. Hira bu çatışmanın 

kaynağını  bireyde  ve  insan  topluluklarında  benzer  olanı 

farklı  olana  tercih  etme  yönündeki  eğilimde  görmektedir. 

Yazara göre sosyal demokrasi yalnızca 19. yüzyılın sonunda 

gelişmeye başlamış ve 20. yüzyıla özellikle Avrupa coğrafya‐

sında  damgasını  vurmuş  özgün  bir  ideoloji  değildir.  Aynı 

zamanda  tarih boyunca  insanoğlunun  farklılıkları bir  arada 

barındırabilmek için başvurduğu “orta yol” arayışlarının bir 

yansımasıdır.  

Öncülleri gibi sosyal demokrasi de bulunduğu çağın so‐

runlarına hâkim bakışın dışında bir yaklaşım geliştirme kapa‐

sitesine sahiptir. Yazar bu kapasiteye sahip  tüm düşünce sis‐

temlerini  “alternizm”  olarak  adlandırmayı  tercih  etmektedir. 

Bu bağlamda benzer düşünce sistemleri gibi sosyal demokrasi 

de  farklı unsurların  karar  alma  sürecine  katkısına  açık  olma 

özelliğine sahiptir. Bu unsurların bir arada eşit ve adil bir ilişki 

içinde  bulunabilmesine  olanak  tanımaktadır.  Adım  adım, 

ancak sürekli gelişmeye eğilimi göstermektedir.  

Hira,  bu  niteliklerinden  kaynakla  sosyal  demokrasinin 

kalıcı ve sağlam bir toplumsal barışı mümkün kılacak bir po‐
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tansiyele  sahip olduğunu  iddia  etmektedir. Kitap bu  ana  ar‐

gümanını desteklemek için sosyal demokrasiyi bir mekanizma 

olarak  ele  almaktadır. Biyolojik bir  analojiden hareketle bey‐

nin  işleyişinde  karşılaştığımız  temel  bazı  niteliklerin  sosyal 

demokrasinin bir ideoloji olarak işleyişi ile gösterdiği paralel‐

likleri  ortaya  koymaktadır.  Bununla  birlikte,  tarihsel  süreç 

içinde bu mekanizmanın işleyişinin toplumsal barışa sağladığı 

katkıları örneklendirmektedir.  

Siyasetin  farklı  bilim  alanlarının  bulgularından  beslene‐

rek kendini geliştirmesi özellikle disiplinler arasındaki işbirli‐

ğinin  oldukça  geliştiği  çağımızda  büyük  önem  taşımaktadır. 

Kortay  Hira’nın  çalışması  da  bu  bağlamda  özellikle  sosyal 

demokrasinin  gelişmesine  bu  yönde  sağlayacağı  katkıdan 

ötürü önem taşımaktadır.  
 

SENCER AYATA 
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ʺBaşka bir dünya var; ancak bunun içindeʺ  

(Paul Eluard) 

 

ʺKötü zamanlarda umutlu olmak budalaca bir romantiklik  

sayılmaz.  

Bu umutvarlık, insanın tarihinin yalnızca zalimliğin deği,  

aynı zamanda merhamet, fedakarlık, cesaret ve nezaketin  

tarihi olmasına dayanırʺ  

( Howard Zinn)1 

 

 

Amerikalı  fizikçi Leonard Mlodinow  tarafından ortaya konu‐

lan bilimsel bir  tespite göre,  temel arzusu kendilerini  iyi his‐

setmek  olan  insanlar  bilinçdışı  bir  şekilde,  kendilerininkine 

benzeyen  özellikler  lehinde  önyargılıdırlar.  Bilim  insanları 

beyinde, bu önyargının büyük kısmına aracılık eden ve adına 

ʺdorsal  stiratumʺ  denilen  bir  alan  belirlemişlerdir2.  İnsanların 

sahip olduğu bu önyargı, sadece bireyler arası değil, toplum‐

lar ve bir  toplumsal  işbirliği yapısı olan devletler, devletlerin 

                                                            
1  Howard Zinn, You Canʹt be Neutral on a Moving Train, Beacon Press, 1994 
2   Leonard Mlodinow, Subliminal:Bilinçdışınız Davranışlarınızı Nasıl Yönetir?, 

çev. Nuray Önoğlu, Okyanus Us Yayınları, İstanbul, 2013, s.31 
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bir  araya  gelerek  oluşturdukları  entegrasyonlar  arasında  da 

öteki algısına dayalı çatışmaların temel sebebidir. Irk, din, dil 

gibi  unsurlar  üzerinden  kendine  yakın  olanlarla  bir  araya 

gelme ve karşıtını dışlama şeklinde kendini gösteren önyargı, 

kimliksel farklılıkların birer zenginlik faktörüne dönüşmesine 

engel olmakta, hatta tam aksi yönde toplumsal kutuplaşmaları 

daha da artırmaktadır. Bu nedenle, bir medyasyon, iki ağırlıklı 

yönelim dışında  bir üçüncü  yol,  felsefi  temelinden  hareketle 

adlandırılabileceği  şekliyle  de  bir  ʺorta  yolʺ  bulma  ihtiyacı 

tarihin  her döneminde  hissedilmiş,  bu doğrultuda düşünsel, 

bilimsel ve yapısal arayışlar, yönelimler ve  çabalar  farklı ad‐

landırmalarla ortaya çıkmıştır. Lao Tse ve Budhaʹnın Orta Yol 

doktrinlerinde, Stoacılarʹın panteizminde, Plotinus’un neopla‐

tonculuğunda, Arabi’nin vahdeti vücudçuluğunda, Rumi’nin 

birlik  aşkında,  Immanuel  Kantʹın  deneyüstü  idealizminde, 

Hegelʹin diyalektiğinde, Marquis Childʹın  İsveç orta yolunda, 

Eduard  Bernsteinʹın  temellerini  attığı  sosyal  demokraside, 

John Maynard Keynesʹin karma ekonomisinde, Anthony Gid‐

dens tarafından formüle edilen üçüncü yol tezinde, farklı me‐

deniyetlerin ve toplumların farklı tarihlerdeki orta yol arayış‐

ları  belirginleşmektedir.  Döneminde  hakim  bakış  açılarının 

dışında  farklı ve  alternatif  bir  önerme özelliği  taşıyan  bütün 

orta yollar, bu çalışmada genel bir sınıflandırma  içerisine so‐

kularak  ʺalternizmʺ  şeklinde  adlandırılmış,  felsefi, bilimsel, 

kültürel,  ideolojik,  ekonomik, küresel  ve  uluslararası  düz‐

lemlerde  tarihten  alternizm  örnekleri  ve  günümüzden  alter‐

nizm çabaları  ile alternatif önermeler doğrultusunda alterniz‐

mi  şekillendiren  revizyonist alternist hareketler ve düşünce‐

ler  inceleme  altına  alınmıştır. Bu  bağlamda  alternizmin  yay‐

gınlaşması  ile  erişilecek  ideal  toplum  düzeni  de  ʺPax Alter‐

democraticaʺ olarak nitelendirilmeye tabi tutulmuş, bir başka 

deyişle sistemde sürdürülebilir barış, sistem  ile  ilgili en  radi‐

kal  kalan  görüşlerin  dahi  sürece  yön  verebilmesine  olanak 

sağlayan  bir  yönetişim  yapısının  oluşturulmasına  (Bölüm  1), 
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farklı düzlemlerde düşünsel  ve  bilimsel  çeşitlilikler  arasında 

optimumda bütünleşme ve denge kurulmasına (Bölüm 2) tüm 

değişkenleri  bulunduğu  şartlara  göre  yeniden  revize  etme 

kapasitesine  sahip  evrim  ve  uyum  dinamiklerinin  etkin  bir 

şekilde işletilmesine bağıntılandırılmıştır (Bölüm 3). 

 

Alternizm Üzerine 

Çalışma  içeriğinde,  bilimsel  fönetik  birikim  içinde  gözlemle‐

nen  bazı  boşlukları  doldurabileceği  öngörüsüyle  tartışmalar 

literatürüne  sunulan  ilk  kavram  ʺalternizmʺdir.  Felsefede 

Sokratçılık,  Stoacılık,  Neoplatonizm,  Vahdeti  Vücutçuluk, 

Kartezyen  dualizm,  Spinozacı  panteizm,  Helgelci  dialektik, 

naturalizm,  fizikalizm,  rasyonalizm,  ampirisizm,  idealizm, 

materyalizm,  fenomenoloji,  epifenomenoloji,  analitik  felsefe, 

varoluşçuluk,  yapısalcılık,  postyapısalcılık,  davranışsalcılık, 

işlevselcilik, determinizm, endeterminizm, monizmin çeşitleri, 

dualizmin  çeşitleri ve pluralizmden; bilimsel metodda, pozi‐

tivizm, normativizm, evrimci pozitivizm, mantıkçı pozitivizm,  

postpozitivizmden; kültürde modernizm ve postmodernizm‐

den;  politik  ideolojide  sosyalizm,  liberalizm,  konservatizm, 

nasyonalizm,  ekolojizm,  anarşizm  ve  sosyal  demokrasiden; 

ekonomide klasik liberalizm, Ricardoculuk, sosyal liberalizm, 

Marksizm,  neoklasik  liberalizm,  Keynescilik,  neoliberalizm, 

post‐Keynescilik ve yeşil ekonomi  teorisinden; küreselleşme‐

de globalizm, antiglobalizm ve alterglobalizmden; uluslarara‐

sı  ilişkilerde  idealizm,  realizm,  neoliberalizm,  neorealizm, 

davranışsalcılık,  sosyal  konstrüktivizm  ve  liberal  realizmden 

faydalanılarak çok boyutlu ve çok düzlemli bir sentez oluştu‐

rulmuş  ve  bu  sentez  ʺalternizmʺ  şeklinde  adlandırılmıştır. 

Ayrıca, alternizm kökü üzerine,  farklı düzlem ve boyutlarda 

ʺorta yolʺ oluşturma çabalarını sınıflandırmayı mümkün kıla‐

cak  biçimde,  alana  ait  hakim  perspektifleri  tanımlayan  kav‐

ramlar  eklenerek, yeni bir kavramsal  literatür meydana geti‐

rilmiştir. Bu  yöntemle  ortaya  çıkan  alterpozitivizm,  altermo‐
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dernizm,  alterliberalizm,  alterdemokrasi  kavramları  ile mev‐

cut  bir  bakış  açısının  zaten  adı  olan  alterglobalizm,  alterniz‐

min  farklı  alanlarda  çok boyutlu  sistematik gelişimine  sonu‐

cunda  ortaya  çıkan dalları  tanımlamaya  yönelik kullanılmış‐

lardır. Hakim perspektiflerin  yeniden  gözden  geçirilmesi  ça‐

basını  farklı boyutlara  taşıyan alternizmin, hakim perspektif‐

leri  tümüyle  reddetmeden, hakim perspektif dışında bir yol, 

yollar önermesiyle mediasyon mekanizmasının dinamiklerini 

çok çeşitli alanlarda  işleterek,  işlevselliğinin geçerlilik sınırla‐

rını kendi kendine test etmesi sağlanmış, diyalektik yöntemle 

hakim perspektiflerin  (tez),  alternist  hareket  ve düşüncelerce 

(antitez)  nasıl  bir  orta  yola  yani  alternizme  (sentez)  dönüştü‐

rüldüğü ortaya konulmuştur.  

 

Pax Social ya da Pax Alter Democratica Üzerine 

Çalışmanın  sosyal  tartışmalara  sunduğu  ikinci  kavram  da, 

yine alternizmden türetilerek oluşturulmuş ʺPax Alterdemoc‐

raticaʺdır. ʺPaxʺ kelimesi Latince ʺbarışʺ anlamına gelmektedir 

ve kavram yaklaşık iki bin yıldır farklı dönemlerde o dönemin 

egemen gücünün ismi ile yan yana getirilerek belli bir zaman 

aralığındaki  istikrar ve barış ortamına vurgu yapmak  için de 

kullanılmaktadır. Bu barış ortamlarından geniş kapsamlı  ilki 

olarak ele alınabilecek ʺPax Romanaʺ, ‐ ya da Ceasar Augustus 

tarafından  hakim  kılınması  sebebiyle  bazı  tarihçilerin  adlan‐

dırdığı  şekliyle Pax Augusta‐ Roma  İmparatorluğuʹnun Mar‐

cus Aureliusʹun ölümünün ardından askeri genişlemenin dur‐

duğu ve göreceli olarak  istikrarın  sağlandığı M.Ö.27  ile M.S. 

180  yılları  arasındaki  dönemi  ifade  etmektedir.  Tarihten  bir 

diğer  örnek  ise  16.  ve  17.  yüzyıllarda  Balkanlar,  Kafkaslar, 

Kuzey Afrika ve Anadoluʹda Osmanlı  İmparatorluğu  tarafın‐

dan tesis edilen ve ʺPax Ottomanaʺ şeklinde anılan dönemdir. 

Napolyon  Savaşlarıʹnın  sona  erdiği  1815ʹten  Birinci  Dünya 

Savaşıʹnın  başladığı  1914  yılına  kadarki Avrupa  istikrar  dö‐

nemi  de  konu  tarih  aralığının  egemen  gücünden  hareketle 
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ʺPax Britannicaʺ adıyla anılmakta, İngiliz donanmasının deniz 

yolları üzerindeki kontrolüne dayanarak önceki barış model‐

lerinden  daha  geniş  ve  küresel  bir  egemenlik  alanını  ifade 

etmektedir.  ʺPax Britannicaʺ her ne kadar  son bulmuş kabul 

edilse de, 1915 sonrası dönemde İngiliz dış politikasının askeri 

unsurların yerine kültürel araçları yerleştirerek ʺPax Britanni‐

caʺnın etki alanını genişletmek üzerine oturtulduğu ve İngiliz‐

cenin küresel dil olması gibi günümüz dinamikleri  incelendi‐

ğinde bu amacın bir aşamaya kadar başarı kaydettiği gözlem‐

lenmektedir.  İki dünya savaşının ardından Avrupalı güçlerin 

konumlarındaki  düşüşe  paralel  yeni  bir  küresel  güç  olarak 

sahneye  çıkan  ABDʹnin  1945  yılında  başlayarak  günümüze 

dek halen  sürmekte olan egemenlik dönemi de yine öncülle‐

rinden  farksız  bir  mantıkla  ʺPax  Americanaʺ  şeklinde  anıl‐

maktadır. Bütün bu örneklerden de gözlemlendiği gibi,  ʺPaxʺ 

sözcüğü  iki bin yıllık siyasi kullanımında gerçek anlamı olan 

ʺbarışʺın ötesinde bir kimliğe bürünmüş ve  istikrar ortamının 

üstüne çıkarak daha çok ʺegemenlikʺ ifadesine dönüşmüştür. 

 Sovyetler  Birliğiʹnin  1991  yılında  dağılması  ile  başlayıp 

günümüzde  hala  devam  eden  egemenlik  kurma  arayışının 

yeni bir versiyonu  ise,  tarihteki örnekleri üzerine kurgulanan 

ve en yakın tarihli barış dönemleri kabul edilen Pax Britannica 

ve Pax Americanaʹnın mevcut politikalarının bir uzantısı biçi‐

minde  de  algılanabilecek  ʺPax Democraticaʺdır.  Felsefesinin 

temeli,  Immanuel  Kantʹın  ʺEbedi  Barışʺ  eserine  dayanan  ve 

öngörüsü  ʺdemokrasiler  birbirleri  ile  savaşmazʺ  biçiminde 

özetlenebilecek ʺPax Democraticaʺ, bir taraftan bireysel hakla‐

rın genişletildiği, gelirlerin adil dağıtıldığı, devletlerin ve özel‐

likle otoriter yönetimlerin etkisinin sınırlandırıldığı bir dünya 

idealize etmesiyle doğru bir çıkış noktasına yönelmekte, diğer 

yönden  bu  idealine  ulaşmada  öncülü  egemenlik  arayışların‐

dan  farksız  bir  biçimde  ʺinsancıl  müdahalelerʺ  adı  verilen 

askeri  yöntemler  izlemesiyle  ise  çıkış  noktasından  farklı  bir 

hedefe yönelmektedir. Sistemde  egemenlik  arayışındaki güç‐
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lerin etki yaratma mücadelesinde bir araca evrilmeye başlayan 

ʺPax Democraticaʺ da böylece başlangıç dönemindeki saf ide‐

allerinden  uzaklaşarak  çatışmaların  doğrudan  sebebine  dö‐

nüşmüştür. Özellikle Afrika, Orta Doğu, Orta Asya ve Uzak 

Asyaʹda eskiden kalma anlaşmazlık meseleleri ya da yepyeni 

düşmanlıklar  egemen  güçlerinʺPax Democraticaʺ  kurma  ara‐

yışlarının  sonucunda  ortaya  çıkmıştır.  İşte  insanlığın  geldiği 

bu  noktada,  demokrasilerin  barış  getireceğine  olan  inancı 

kaybettirmeden  toplumları barışa yönlendirebilecek,  ʺinsancıl 

müdahalelerʺ  gibi  egemen  güçlerin  askeri  operasyonlarına 

ihtiyaç bırakmadan aktörlerin evrimini  sağlayabilecek,  içinde 

egemenlik  kurma  arayışı  barındırmayan,  sistemde  karşılıklı 

etkileşimleri artırma,  farklı görüş ve eğilimleri ortak bir nok‐

tada, üçüncü bir yolda buluşturma, belirginleşen ve keskinle‐

şen toplum içi ayrışmaları ve çatışmaları azaltma kapasitesine 

sahip  yeni  bir  barış  ve  istikrar  projesine  ihtiyaç  vardır: 

21.yüzyıla yön verecek o projenin adı da ʺPax Alterdemocrati‐

caʺdır. 

ʺPax  Alterdemocraticaʺ  alternizmin  yaygınlaşmasının 

toplumlara  ve  sisteme  barış  getireceği  öngörüsüne  sahip  bir 

tezdir. Bu  tezi destekler biçimde,  tarihin  farklı dönemlerinde 

alternizmin ve evrimsel sürecinde modern döneme yön veren 

akım olan sosyal demokrasinin, gergin ortamlarda nasıl barışa 

hizmet ettiği, rekabet ettiği düşünsel kuramların aksine, nasıl 

bir  toplumsal  uzlaşı  modeli  yaratma  arayışında  olduğu  bu 

çalışmada  örneklerle  orta  koyulmuştur.  Sosyal  bilimler  ala‐

nındaki tüm tezlere ve düşünsel kuramlara en sıklıkla yönelti‐

len  eleştiri,  pozitif  bilimler  üzerine  temellendirilememeleri 

nedeniyle ʺsubjektifʺ olmaları ve bu nedenle de bireye ve çev‐

resine  fazlasıyla  bağımlı durumda  kalmalarıdır. Bu  eleştirler 

dikkate alınarak çalışmada, sosyal demokrasinin bir düşünsel 

kuramdan öte alternizmin temsilcisi bir mekanizma olduğu ve 

doğa  bilimlerinde  diğer  benzer  mekanizmalarla  aynı  temel 

prensipler üzerine  çalıştığı  tespiti yapılmış, bu  tespit doğrul‐
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tusunda  bilinen  en  gelişmiş  karar  alma  mekanizması  olan 

ʺbeyinʺ inceleme altına alınmıştır.  

İnsanlar  arası  bir  işbirliği  organizasyonu  olan  devlet, 

kendi  içindeki  görev  dağılımı  ile  insan  bedenine  benzer  bir 

yapıda  tasarlanmıştır ve karar alma mekanizmalarının  işletil‐

mesinden sorumlu iktidarlar da, bedende beynin rolüne özdeş 

bir fonksiyonlar bütünü yürütecek şekilde konumlandırılmış‐

lardır.  Buradan  hareketle,  her  politik  çıktının,  beyin  fonksi‐

yonları sonucu ortaya konan beden davranışları ile örtüştüğü 

ve politikaların birer devlet davranışı olduğu  ileri sürülebilir. 

İşte ʺ Alternizmin Nörobilimsel Temelleri ve Yeni Bir Dünya 

İdeali Olarak Pax Social  (Alter) Democraticaʺ  isimli çalışma 

da, bir toplumsal uzlaşı modeli olan alternizmin, ‐son teknolo‐

jik gelişmeler  ışığında‐davranışı meydana getiren, beyin  için‐

deki dinamikler ile arasındaki işleyiş benzerliklerini fark edilir 

kılmak, yani alternizmi bilimsel açıdan  temellendirmek ama‐

cına yönelik hazırlanmıştır. Alternizmin, toplum  içi, uluslara‐

rası,  transnasyonel  ve  küresel  düzeyde  barış  getirdiği  tezi, 

nörolojik veriler dışında,  tarihin  farklı dönemlerinden örnek‐

ler  ile de desteklenmiş, özellikle Avrupaʹda  iki dünya  savaşı 

öncesi ve arası yıllar ve savaş sonrasında güç dengesi oyunu‐

nun  sistemde  ayrışmaları  daha  da  körüklediği  soğuk  savaş 

dönemleri detaylı bir biçimde ele alınmıştır. Çalışmada ayrıca 

günümüz uluslararası sisteminde çatışmalara sebebiyet veren 

ve verme kapasitesi bulunan yapısal eksiklikler  tanımlanmış, 

devlet  ve  sistem  düzeyinde  barışın  sağlanması  ve  sürdürül‐

mesinde alternizmin oynayabileceği rolün çerçevesi detaylı bir 

biçimde çizilmiştir.  

   

Alterpozitif Yöntem 

Çalışmada  pozitif  yöntem  kullanılmış,  pozitif  bilimlerdeki 

veriler  kullanılarak  sosyal  bilimler  kapsamındaki  konular 

aydınlatılmaya  çalışılmıştır;  ancak  klasik  pozitivizm  yerine, 

ikinci bölüm dahilinde daha detaylı bir biçimde konu edilen ‐
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ve  alternatif  bir  pozitivizm  yaklaşımı  ile  kurgulanan‐  ʺalter‐

pozitivizmʺ  temel  alınmıştır.  Sosyal  bilimler  alanına  giren 

konularda doğa bilimlerini  temel alan çalışmaların yapılması 

yeni değildir. Tarih boyunca doğa bilimlerindeki gelişmeler ve 

devrim niteliği  taşıyan değişimler,  sosyal bilimlerde geliştiri‐

len  bakış  açıları üzerinde de derin  etki  yaratmış,  hatta  çoğu 

zaman dönemin sosyal bilimler entelektüel birikiminin, pozitif 

bilimlerdeki  yeni  buluşlara  paralel  bir  biçimde  şekillendiği 

gözlemlenmiştir.   Antik Yunan  felsefesinin zenginleşmesi ve 

disiplin içi çeşitliliğin oluşmasında Pitagoras, Euclides, Hipok‐

rates gibi pozitif bilim insanlarının çalışmaları birincil derece‐

de  etkili  olmuştur.  Antik  Yunan  ve  Araplarʹdan  devralınan 

bilimsel mirasın kaynak alındığı çalışmaların matbaa aracılığı 

ile yaygınlaşmasının,   önce bilimsel ardından da düşünsel ve 

toplumsal boyutta yeni bir döneme, Avrupa Aydınlanmasına 

zemin hazırlaması örneklerden bir diğeri olarak ele alınabilir.  

Benzer  bir  biçimde  sosyal  bilimlerde  pozitivizmin  kurucusu 

kabul  edilen Auguste Comte,  yanında  yetiştiği  Saint  Simon 

dışında,  döneminin  Fransaʹsında  popüler  olan  Carnot,  Lag‐

range,  Laplace  gibi  bilim  insanlarının  çalışmalarından  da 

önemli  derecede  etkilenmiş,  geçmişin  felsefi  birikimi  yerine 

bilimsel  temelli  çalışmaların  koyulması  gerektiği  yönündeki 

tezini  bu  etkiyle  geliştirmiştir.  Aynı  şekilde  Max  Planckʹın 

1900 yılında ana hatlarını oluşturduğu  quanta kavramı, Eins‐

teinʹın 1905 ve 1916 yıllarında geliştirdiği rölativite teorileri ve 

ardından Heisenbergʹin 1926‐27 yıllarında ortaya attığı kuan‐

tum teorisi, Popper ve Kuhnʹun fikirlerine yön vermiş, sonra‐

sında ise postpozitivizm, postmodernizm gibi sosyal alanlarda 

yeni  akımların  şekillenmesini  beraberinde  getirmiştir. 

1930ʹlardan itibaren Watson ve Skinner gibi bilim insanlarının 

bilişsel  psikoloji  (cognitive  psychology)  üzerine  çalışmalarının 

etkisiyle politik bilimlerde davranışsalcılık akımının doğması, 

1962  yılında  Nobel  Ödülüʹnün  moleküler  biyoloji  alanında 

çalışan  Francis  Crick,  James  Watson,  Max  Perutz  ve  John 
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Kendrewʹa  verilmesi  sonrasında  toplumsal  genetik,  habitat, 

nüfus kontrolü, biyolojik  silah gibi konu başlıklarının ortaya 

çıkması  pozitif  bilimlerin  sosyal  bilimleri  ne  şekilde  yönlen‐

dirdiğinin diğer  örnekleridir. Mevcut  çalışmanın  şekillenme‐

sine katkısı olan bilimsel gelişme de kranial görüntüleme tek‐

nolojilerinin gelişmesi ve binyıllar  boyunca  bilimsel verilerle 

ve  ölçümlerle  ortaya  koymanın  imkansız  olduğu  düşünülen 

duygu ve davranışlar gibi bilinç unsurlarının, ölçülebilir hale 

gelmesidir. Bu gelişmenin ardından doğan sosyal nörolobilim 

çalışmaları dışında davranışların açıklanmasına yönelik öncü‐

lü  niteliğindeki  bilişsel  (cognitive)  psikoloji  çalışmaları da  te‐

mel  alınmış,  dualist  bir  yaklaşımla,  beyin‐zihin  bütünü  ile 

toplumsal yapılar arasındaki etkileşimin daha da kapsamlı bir 

resmini  çizebilmek  için  geleneksel  nörobilim  araştırmalarına 

da başvurulmuştur. 
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